
JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA CRĂCIUNEȘTI 

PRIMAR 
 

D I S P O Z I T I A NR. 94 
din  10 mai 2024 

privind delimitarea şi numerotarea secţiilor de votare în Comuna Crăciunești și stabilirea 

sediilor acestora în vederea organizării și desfășurării alegerilor pentru membrii din 

România în Parlamentul European din anul 2024 şi a alegerilor pentru autorităţile 

administraţiei publice locale din anul 2024 

 

 

Primarul comunei Crăciunești, județul Mureș, 

Având în vedere: 

 - prevederile art. 13 din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor 

administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 

215/2001, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind 

Statutul aleşilor locali; 

- prevederile art. 20. alin.(5) și art.120 alin.(1) din Legea nr. 208/2015 privind 

alegerea Senatului și a Camerei Deputaților, precum și pentru organizarea și funcționarea 

Autorității Electorale Permanente; 

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 199/2024, anexa, pct. 110, privind aprobarea 

calendarului acţiunilor din cuprinsul perioadei electorale la alegerile pentru membrii din 

România în Parlamentul European din anul 2024 şi la alegerile pentru autorităţile 

administraţiei publice locale din anul 2024 

- prevederile art.8 lit.h) din Hotărârea Guvernului nr.205/2024 privind stabilirea 

măsurilor tehnice necesare pentru buna organizare şi desfăşurare a alegerilor pentru 

membrii din România în Parlamentul European din anul 2024 şi a alegerilor pentru 

autorităţile administraţiei publice locale din anul 2024; 

În temeiul art. 155, alin. (1), lit a, alin (2), lit b), art. 156, alin (1), art. 196, alin (1), lit 

b) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

DISPUNE: 

 

Art. 1. Se aprobă delimitarea și numerotarea secțiilor de votare în comuna 

Crăciunești, județul Mureș și se stabilesc sediile acestora în vederea organizării și 

desfăşurării alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 

2024 şi a alegerilor pentru autorităţile administraţiei publice locale din anul 2024, 

conform anexei, care face parte integrantă din prezenta dispoziție. 

Art. 2. Prezenta dispoziţie se comunică: Instituţiei Prefectului - Judeţul Mureş şi 

se aduce la cunoștința publică, prin afișare în locuri publice și publicare pe site-ul 

comunei Crăciunești www.comunacraciunesti.ro. 

 

 

          Primar,                                                                        Avizat pentru legalitate 

  Bodo Karoly Gyula                                                                Secretar general 

                            Kakasi Rita Izabella 


	Primar,                                                                        Avizat pentru legalitate

